UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CAMPUS I

Ata da noningentésima décima quinta (915ª) Reunião Ordinária do Conselho de Centro

Aos seis (06) dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro (2024), às nove horas

(09h00min), na Sala de Reuniões do CCHLA (UFPB), reuniram-se, de forma presencial, sob

a presidência do professor Rodrigo Freire de Carvalho e Silva, os membros do Conselho de

Centro, conforme lista de presença para discutir os seguintes pontos de pauta:  1.

Comunicações; 2. Homologação da ata da 914ª reunião ordinária (em 21/02); 3. Ordem

do dia. Após o Secretário verificar o quórum necessário para a realização desta assembleia,

o professor Rodrigo Freire cumprimentou os Conselheiros e, na sequência, deu início às 1.

Comunicações. O professor Rodrigo Freire abriu os trabalhos da plenária com um aviso

sobre a dinâmica das temáticas para as apresentações no XII CCHLA - Conhecimento em

Debate e frisou a importância de se ter comunicações interdepartamentais, intersetoriais. Na

sequência, o Presidente do Conselho informou acerca da dilatação de prazo para o envio dos

capítulos (escritos pelos departamentos) que farão parte do livro em comemoração aos

cinquenta anos do nosso Centro; o novo prazo termina em trinta e um de março; depois falou

sobre um documento enviado pela DCE sobre a emissão oficial das carteiras de estudantes.

Não tendo mais informes, o professor Rodrigo Freire já passou diretamente à 3. Ordem do

dia, fazendo a chamada do primeiro processo da pauta, que trouxe a discussão acerca da

minuta que descreve o novo regimento interno do CCHLA. O professor Cirineu Stein sugeriu

que a discussão seguisse os moldes dos Conselhos Superiores: a análise de artigo por artigo

da minuta. O Diretor do Centro concordou e perguntou ao pleno se todos concordavam. Com

a aprovação da sugestão diante de todos os Conselheiros, iniciou-se o debate de ponto a

ponto do documento. Por motivos pessoais da Conselheira Juliene, Rodrigo fez uma inversão

de pauta e iniciou a discussão da minuta do novo Regimento do Centro, onde foi analisado

até o artigo vinte e cinco, ficando os demais artigos a serem finalizados na próxima reunião

ordinária. Os processos: 23074.005433/2024-31; 23074.010815/2024-23; 23074.001233/2024-38;

23074.010840/2024-27, foram aprovados por ad referendum.

https://drive.google.com/open?id=1rADq5umE6EpdYyaXrhpCwYjkPv3F1QIk